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מִי-הָאִישׁ
מילים: תהילים לד, י"ג – ט"ו

לחן: הרב ברוך חייט 
  שירה

  פלייבק 

ים     מִי-הָאִישׁ הֶחָפֵץ חַיִּ
אֹהֵב יָמִים לִרְאוֹת טוֹב.

נְצֹר לְשׁוֹנְךָ מֵרָע    
ר מִרְמָה. בֵּ פָתֶיךָ מִדַּ וּשְׂ
ה-טוֹב   סוּר מֵרָע וַעֲשֵׂ

לוֹם וְרָדְפֵהוּ. שׁ שָׁ קֵּ בַּ
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אודות השיר
ךְ" ְ )מסכת אבות ב' י( לָּ שֶׁ בוֹד חֲבֵרְךָ חָבִיב עָלֶיךָ כְּ "יְהִי כְּ

ביאורי מילים
חָפֵץ - רוצה

נְצרֹ – שמרֹ               
מדַּבֵּר מִרְמָה – מלדבר דברי שקר   

סוּר – זוז, התרחק
בַּקֵּשׁ - חַפֵּשֹ

מילות השיר לקוחות מספר תהילים, כאשר כל שתי שורות הן פסוק שלם. הפסוקים עוסקים בעשיית 
הטוב כדרך נכונה ל'חפצי החיים', ומדגישים את מעלת שמירת הלשון וגודל השלום. 

שני מדרשי חז"ל מספרים על פעולות להפצת רעיונות אלו בקרב העם בתקופות קדומות:
מדרש רבא )מדרש רבה ויקרא פרשה ט"ז פסקה ב'(: 

"מעשה ברוכל אחד, שהיה מסתובב בעיירות שהיו סמוכות לציפורי, והיה מכריז ואומר: 'מי רוצה לקנות 
סם חיים?' והיו הבריות דוחקות עליו לקנות ממנו. ר' ינאי היה יושב ועוסק בתורה בטרקלינו. שמע אותו 
רוכל שהוא מכריז: 'מי רוצה לקנות סם חיים?' אמר לו ר' ינאי: "בא ועלה אלי ומכור לי". אמר לו הרוכל: 
"אתה אינך צריך לסחורתי ולא שכמותך". הפציר בו ר' ינאי ועלה אליו הרוכל. הוציא לו הרוכל ספר תהילים, 

והראה לו את הפסוק: "מי האיש החפץ חיים". מה כתוב אחריו? "נצור לשונך מרע..."               

גמרא )מסכת עבודה זרה י"ט:( מופיע מעשה דומה: 
רבי אלכסנדראי זה, היה הולך ברחובות עירו, וזועק: "מי רוצה לחיות, מי רוצה לחיות?" התאסף כל העולם 
אליו. אמר להם: "מי האיש החפץ חיים, אוהב ימים לראות טוב, נצור לשונך מרע, ושפתיך מדבר מרמה". 

רבי ישראל מאיר הכהן מראדין  'החפץ חיים'
בדורות האחרונים היה זה רבי ישראל מאיר, 'החפץ חיים', שעורר את הנושא, והפיצו ברבים.

רבי ישראל מאיר הכהן )תקצ"ט - כ"ד באלול תרצ"ג(, היה מגדולי הדור שלפני השואה, ומגדולי הפוסקים 
בדורות האחרונים. מחבר 'המשנה ברורה', שהתקבל כספר פסיקה מרכזי בקהילות אשכנז. הוא התגורר 
בעיירה ראדין הסמוכה לווילנה, הקים בה ישיבה ועמד בראשה. מאיר הכהן היה ממייסדי אגודת ישראל 
'בית יעקב'. הוא כונה 'החפץ חיים' על שם ספרו, שהיה הספר הראשון  ותמך בייסוד בתי הספר לבנות 
"מי  שעסק בהלכות איסור לשון הרע, והספר המרכזי העוסק בנושא עד ימינו. שם הספר רומז למקרא: 
האיש החפץ חיים אוהב ימים לראות טוב, נצור לשונך מרע..." )תהלים ל"ד, י"ג-י"ד(. דברי מוסר ודרושים 
בתחום זה כתב בספר נוסף שנקרא 'שמירת הלשון', כרמז לפסוק: "שומר פיו ולשונו שומר מצרות נפשו" 
)משלי כ"א, כ"ג(. מאיר הכהן היה נוסע ומפיץ את ספריו בקהילות ישראל, ובשיחותיו לפני תלמידיו היה 

מרבה לעורר ולשוחח על חומרת איסור לשון הרע. 
הרב חיים ברוך חייט )צ'ייט(, אשר הלחין וביצע את השיר, הוא ראש ישיבה, יליד ארצות הברית, בה למד 
תורניים  וכמחבר ספרים  חסידית  מוזיקה  כמלחין  ומוכר  בישראל  הוא מתגורר  כיום  חיים.  חפץ  בישיבת 
מפורסמים לילדים. הרב צ'ייט הלחין שירים חסידיים ידועים, בהם  'מי האיש', 'רחם בחסדך', 'ברוגז רחם', 
'ואני בחסדך בטחתי'. הניגון שחיבר לשירו של ר' נחמן מברסלב, 'כל העולם כולו', מושר בפי כל יהודי באשר הוא.
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שיח רגשי
הצעות לעיבוד והפעלה

האקלים  לקידום  הזדמנות  ולכלל,  לפרט  שתורמות  חיוביות  והנהגות  התנהגויות  על  שיח  מעורר  השיר 
החברתי בכיתה ועבודה על נורמות כיתתיות.

שיח ודיון
ים     מִי-הָאִישׁ הֶחָפֵץ חַיִּ

אֹהֵב יָמִים לִרְאוֹת טוֹב.

שוחחו עם התלמידים:
'חפץ חיים - עושה טוב - מבקש שלום' «« נסו להיזכר בדמות שאתם מכירים ושעונה להגדרות של 

וכדומה )למורה: הדגישו לתלמידים שאם הכוונה ל'חפץ חיים' - ר' ישראל מאיר הכהן מראדין אלא 
לדמות של אדם המייצג עבורם את עשיית הטוב(.

אילו רגשות מתעוררים בכם כשאתם חושבים עליו?««
חשבו על הדמות. איך היא מתנהגת? על מה היא מקפידה? מה חשוב לה?  על מה היא לא מוותרת? ««
בחרו בתכונה או התנהגות של הדמות אותה תרצו לאמץ לעצמכם וכתבו:««

מדוע בחרתם דווקא בזה? מהי החשיבות עבורכם?	•
מה יעזור לכם להצליח?	•
מתי, במיוחד, אתם רוצים להתנהג כמו הדמות שבחרתם?	•

נְצֹר לְשׁוֹנְךָ מֵרָע    
ר מִרְמָה  בֵּ פָתֶיךָ מִדַּ וּשְׂ

איסור לשון הרע מתחלק למצוות עשה ומצוות לא תעשה. למעשה, שמירת הלשון היא מהמצוות השכליות 
שמהוות בסיס לקיומה של חברה מתוקנת ולקשר בין אדם לחברו. שאלו:

כיצד אתם מרגישים כאשר מדברים עליכם?««
כיצד אתם מרגישים כאשר מדברים אתכם על אחרים?««
איזה כוח יש לקבוצה בהקפדה על שמירת הלשון? ««

)למורה: כאשר אחד התלמידים מקפיד על כך והוא משוחח עם תלמידים שאינם מקפידים, יכול אותו 
תלמיד יכול להתקשות להעיר לאחרים או לעזוב את השיחה. אך אם כל תלמידי הכיתה מחליטים יחד 
להקפיד על כך, ונוצרת בכיתה נורמה שלא מרכלים ולא מדברים לשון הרע, לא יהיו שיחות של לשון הרע 
ורכילות. במקרה בו מתחילה פעילות של רכילות או לשון הרע יכולים התלמידים להזכיר האחד לשני את 

ההחלטה שהתקבלה ולקבל כוח להפסיק.(
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נְצֹר לְשׁוֹנְךָ  

כאמור, יש להקפיד על שמירת לשון, ולא לדבר על הזולת.  אך יש מצבים שאסור לנו לנצור את הלשון אלא 
מותר וחובה עלינו לדבר על הזולת. במצבים אלו הדיבור על האחר אינו לשון הרע, רכילות או הלשנה אלא 

נובע מהדאגה ורצון לעזור.
באילו מצבים מותר וצריך לדבר על תלמיד אחר? )למורה: כשמספרים על תלמיד מסוים משהו במטרה ««

לשמור עליו ולעזור לו.(
על מה חשוב להקפיד במצבים אלו? למי מספרים? איך מספרים? ««

ה-טוֹב   סוּר מֵרָע וַעֲשֵׂ
לוֹם וְרָדְפֵהוּ   שׁ שָׁ קֵּ בַּ

מצודת דוד בפירושו על הפסוק מסביר 'בקש שלום'-בקשתך תהיה לעשות שלום ו'רדפהו'-מאד תהיה 
מחזר אחר השלום.  

האם יש קבוצות של מילים דומות? מהן? מה המשמעות של זה? ««

ספרו לתלמידים כי שלום הוא בסיס לחברה מתוקנת ולמציאות טובה בין אדם לחברו. במסכת אבות א, 
י'ח נאמר: "רבן שמעון בן גמליאל אומר, על שלושה דברים העולם קיים, על הדין, על האמת, ועל השלום". 

שלום הוא אחד משלשה דברים המקיימים את העולם.

הפעלות
הפעלה א׳ - מכתב לדמות מוערכת

בקשו מכל תלמיד לכתוב מכתב לדמות שבחר ובו לציין לה מה הוא מעריך בה, ומה הוא לומד ממנו.

הפעלה ב׳ - פנקס השלום
חלקו לתלמידים פנקס קטן – 'פנקס השלום'. כל תלמיד אשר יבצע בכיתה פעולה אשר מקדמת את השלום 

יקבל מדבקה/חותמת. במהלך השבוע יחולקו פרסים לתלמידים התורמים לשלום הכיתתי. 
)למורה: חשוב שחלוקת הפרסים תהיה יצירתית, כך שמרבית תלמידי הכיתה יקבלו פרסים. מומלץ לגוון 
בקריטריונים לקבלת הפרס. כך לדוגמא ניתן לתת פרס לכל מי שקיבל באותו יום חותמת או לעשות הגרלה 
בין כל מי שקבל באותו יום חותמת. ניתן גם לתת פרס למי שקבל ביום מסוים יותר חותמות מביום אתמול, 

למי שהשיג מעל 5 חותמות וכדומה.(
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העשרה והרחבה
מוות וחיים ביד הלשון 

השיר 'מי האיש' מאפשר שיח אודות משמעות החיים בעיני היהודי ועל ערך שמירת הלשון. השיח מעצים 
את כוחו של הדיבור ואת השפעתו על חיינו, ומעורר להקפדה על שמירת הלשון.

ים מִי-הָאִישׁ הֶחָפֵץ חַיִּ
אֹהֵב יָמִים לִרְאוֹת טוֹב 

)פסוק י"ג(
  

אילו סימני פיסוק יש לציין בשיר? מילת השאלה 'מי' מראה, כי השיר פותח בשאלה. לכאורה, יש לציין סימן 
שאלה בסוף הפסוק הראשון, ושני הפסוקים הבאים נשמעים כתשובה לשאלה. אולם, שאלה זו מעוררת 

תמיהה, וכי מי אינו חפץ בחיים?!

נְצֹר לְשׁוֹנְךָ מֵרָע    
ר מִרְמָה. בֵּ פָתֶיךָ מִדַּ וּשְׂ
ה-טוֹב   סוּר מֵרָע וַעֲשֵׂ

לוֹם וְרָדְפֵהוּ שׁ שָׁ קֵּ בַּ

ונראה שהן  נאסוף את כל מילות הציווי,  'מי האיש?'  בפסוקים אלו נמצאת התשובה המעשית לשאלה, 
מתחלקות ל'סוּר מֵרָע', 'נצור', ול'עשה טוֹב', 'בקש', 'רדוף'. תמצית ה'רע' היא דיבור אסור. שהרי מהו 'איש'? 
אדם נקרא גם 'מְדַבֵּר', כי יכולת הדיבור היא מהות האדם ויתרונו על שאר הברואים. "ויהי האדם לנפש חיה" 
'אנשים'  סוג  בדיבור, תקבע איזה  נשתמש  הצורה שבה  'לרוח ממללא'.  אומר התרגום:  ב',ז'(,  )בראשית, 
ולהשראת  לתורה  טובים'-  ל'חיים  נזכה  מלוכדים,  נהיה  כאשר  השלום.  ברדיפת  משתקף  ה'טוב'  אנחנו. 

השכינה. 

משל המכונות 
בספר 'חפץ חיים על התורה' מובא משל שהחפץ חיים היה רגיל לאומרו: אדם נכנס לבית חרושת גדול ומצא 
שם 248 מכונות. בצד עמדה מכונה שמורה היטב, שמותר לגשת אליה רק על פי רישיון מיוחד. הוסבר לו 
כי מכונה זו מפעילה את כל שאר המכונות. אם תארע בה תקלה, אפילו הקטנה ביותר, תופרע מלאכת כל 

שאר המכונות ובית החרושת יושבת ממלאכתו.
248 המכונות הינן משל לרמ"ח מצוות 'עשה' שהוזהרנו בהן. ה'מכונה' שעליה יש לשמור ביותר, היא כוח 

הדיבור שהוטבע באדם. כי אם תארע תקלה, וניכשל בדיבור אסור, נפריע לקיום כל שאר המצוות.
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צידה לדרך
"ואברהם זקן בא בימים" )בראשית כ"ד א'( – הזוה"ק )חלק א', דף רכ"ד, א'( מפרש, שאברהם בא למעלה 
עם ימים מלאים, ולא הניח לאף יום לחמוק מתחת ידיו מבלי לתקן בו את הטעון תיקון. ר' נתן מנמירוב 
מסביר ברוח דברים אלו את הפסוק, "שבע שבתות תמימות תהיינה" )ויקרא כ"ג, ט"ו(, שבו הצטווינו על 
"ספירת העומר": "ימי האדם מנויים וספורים... והאדם יצטרך ליתן דין וחשבון מכל יום ויום. ידע האדם 
שזה היום לא יהיה לו עוד כל ימי חייו. שבע שבתות ימי הספירה, צריכות להיות תמימות ושלימות בעבודת 

השם ולא ילך מהם רגע לאיבוד ח"ו. )"ליקוטי הלכות" הלכות פקדון, הלכה ד', סעיף ה(. 

"אהֵֹב יָמִים לִרְאוֹת טוֹב" – דוגמאות לימים טובים  
כתוב בגמרא, "אשרי ילדותנו שלא ביישה את זקנתנו" )סוכה נ"ג.(, וזה יש לומר גם כאן- 'ואברהם בא 
בימים', היינו שהוא בא )למעלה( בכל הימים, שאף בימי הילדות היה מקרב עצמו להשי"ת." )דגל מחנה 

אפרים, פרשת חיי שרה, ד"ה א"ו(. 
ילדים רבים מתנהגים בקלות ראש ובשובבות. בבגרותו, כאשר האדם מתייחס לחייו בצורה רצינית ואחראית 
הוא עלול להצטער ולהתבייש בתקופת הילדות. אשרי הזקנים שאינם צריכים להתבייש בילדותם, כאברהם 

אבינו, שכל 'ימיו' היו טובים.

סוחרי עתיקות מגלים לפעמים בשולחנות כתיבה ישנים מחברות, שבהן תיעדו אנשים את קורות חייהם. 
בראש כל דף מצוין תאריך, הוא היום עליו מסופר בדף. למחברת כזו קוראים 'יומן חיים'. מעניין ומרתק 
לקרוא את פיסות החיים המתוארות ביומנים כאלו, את התנהגותם ומעשיהם של האנשים ואת כל אשר 
יום  עבר עליהם, את יחסיהם עם אחרים ואת רגשותיהם ומחשבותיהם. מעניין במיוחד לבדוק, האם כל 

שתועד בהם הוא 'יום טוב', יום של 'חיים'? האם כותב היומן אינו צריך להתבייש באף תקופה מחייו? 

הכינו לעצמכם מחברת בה תתעדו שבוע מחייכם. אל תשכחו לציין תאריך בראש כל דף. לפני הכתיבה ««
חשבו היטב: האם הרגעים שאתם מתארים יעשו את המחברת ראויה לתואר: יומן 'חיים'? האם תוכלו 

לומר, כשתגיעו לגיל זקנה מופלג בס"ד: "אשרי ילדותנו שלא ביישה את זקנתנו"?   
כרזות לתליה בכיתה. כתבו בהן «« 'ימים טובים'? חברו  יעברו עלינו  נהפוך את הכיתה למקום, שבו  איך 

הוראות 'עשה' ו'אל תעשה' להתנהגות שתקדם אוירה טובה בכיתה. 
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זרקור מוזיקלי 
  שירה

מבנה מוזיקלי וקשר הבעתי בין טקסט ומוזיקה
האזינו לשיר עם התלמידים ושאלו:

מכמה חלקים מוזיקליים בנויה המנגינה? )למורה: 2 ( 	.1
כמה פעמים חוזר כל חלק ברצף? )למורה: פעמיים( 	.2

באיזה חלק נשאלת שאלה בטקסט? )למורה: חלק הראשון( 	.3
כיצד השאלה באה לידי ביטוי במוזיקה? )למורה: התפתחות המנגינה מחקה את האופן שבו אנו שואלים  	.4
שאלות בדיבור. כיצד? כאשר אנו שואלים שאלה הקול שלנו עולה לצלילים גבוהים יותר. המנגינה בחלק 
"החפץ  במילים  שנייה  פעם  האיש",  "מי  במילים  ראשונה  פעם  פעמים:   3 כלפי מעלה  זה מתפתחת 

חיים", פעם שלישית במילים "אוהב ימים לראות טוב"(. 
במה שונה אופייה של המנגינה בחלק זה מהמנגינה בחלק הראשון? )למורה: בחלק הראשון העלייה  	.5
המלודית היא הדרגתית ובחלק השני יש קפיצות מלודיות ומקצב שמקנה למלודיה תחושה של תרועה/

זעקת הרתעה(.
קפיצה  ישנה  ו"סור"  "נצור"  במילים  החיים.  באיכות  שפוגעים  ממעשים  להימנע  קורא  השני  החלק  	.6
מלודית גדולה. כיצד קפיצה זו מבטאת את רוח הטקסט? )למורה: העלייה החדה בצליל ומחדדת את 

האזהרה לנצור את לשוננו ולסור מרע(

מלעיל ומלרע
הסבירו לתלמידים את ההבדל בין מלעיל למילרע:

בהברה אשכנזית  רכבת, חבצלת(. שירה  מלך,  לדוגמא:  )מילים  מוטעמת  לפני האחרונה  מלעיל: ההברה 
מושרת ברובה במלעיל.

מלרע: ההברה האחרונה מוטעמת )מילים לדוגמא: שעון, חבלים, שרוכים(. 

בקשו מהתלמידים לקרוא את מילות השיר בשני אופנים: 
1. בהגייה שתואמת לשפת הדיבור שלנו.

2. כפי ששרים אותן תוך שמירה על אופן ההגייה של השיר ומקצבו.

שאלו: 
האם הרגשתם שינוי בהטעמה של חלק גדול מהמילים? )המילים: חפץ, ימים, לשונך, מרע, מדבר, מרמה, 

בקש, שלום מושרות במלעיל אע"פ שבדיבור אנו הוגים אותם במלרע(.
הסבירו לתלמידים כי השיר מולחן בהברה אשכנזית המושרת ברובה במלעיל.
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יצירה בעקבות קריאה
מסר חזותי 

יצירה בעקבות השיר נצור לשונך מרע. הסדנא תלווה בשיח ושאלות על המושג "מסר חזותי".
11 כיצד אתם מביעים מסר חזותי?.
22 באיזה סמל ניתן להביע מסר אותו תרצו להעביר?.
33 מה משמעות מראה חזותי המניע לפעולה?.
44 תנו דוגמאות מחיי היומיום בהם בעת שראיתם שילוט או פסוק הוא הזכיר לכם לעשות משהו חשוב.
55 כיצד לדעתכם כדאי לעצב תזכורת חזותית שתניע אנשים לפעילות מחשבתית?.

מקורות השראה 
עיקר מקורות השראה מאמנות יהודית, אמרות, פסוקים או תזכורות, מעוררים השראה.

ניתן לחזות בדוגמאות המצורפות ולהוסיף העשרה ממקומות מוכרים מחיי היומיום )שילוט בתי כנסת 
שכונתי, שילוט בבית הספר המזכיר למידה טובה או הנהגה וכדומה(.

ניתוח חזותי של מקורות ההשראה
הציגו לתלמידים את התמונות הבאות 

ובקשו מהם לאפיין את מה שראו:  
תיאור: )מה רואים בתמונה?(

שאלות לדיון כגון:
למי מכוון הכיתוב הנ"ל?
מה הוא מזכיר לאנשים?

היכן לדעתכם מקומו הראוי?
באיזו טכניקה נעשתה העבודה? 

שערו מדוע נבחרה דווקא טכניקה זו?
 

שילוט כאזהרה  
שאלו את התלמידים:

מהו תפקיד השלט? היכן אנו רואים שילוט? באילו צבעים יהיו השלטים הבאים:
עצור בטרם תעבור««
סכנה כאן בונים««
זהירות!««

תמונות להשראה:
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יצירת שלט אישי - תזכורת לשמירת לשון.
לפני הפעילות האמנותית  כוונו את התלמידים לשאלות חשיבה כגון

היכן כדאי להציב שלט בו כתוב "נצור לשונך מרע"?««
באיזה פונט תבחרו? באילו צבעים ובאיזו טכניקה?««

יצירת שלט לדפים
יצירת מעמדים שונים המשלבים כיתוב "נצור לשונך מרע" ««
גם בשעת שיחה אני לא שוכחת ש...««
"נוצרת את פי" ««
אצלנו מדברים אך טוב««

© כל הזכויות שמורות הדס קסיר
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מִי-הָאִישׁ
מילים: תהילים לד, י"ג – ט"ו

לחן: הרב ברוך חייט 
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